<sup>1</sup> Cf. Soliloq. inter op. spur. S. Aug. cap. 22.

<sup>2</sup> Cf. Ps. 35, 9.

ut dulces mihi redderentur lapides *torrentis iniquitatis et tribulationis*, quae *me conturbant* et affligunt in terra!<sup>1</sup> O dilecte mi, qui nosti *mel de petra* educere *oleumque de saxo durissimo*<sup>2</sup>: dulcora meos labores melle tuarum consolationum et oleo tuae laetitiae, ut in eis te glorificem in saecula. Amen.

#### PUNCTUM IV.

*Et lapidabant Stephanum invocantem et dicentem: Domine Jesu, suscipe spiritum meum. Positis autem genibus, clamavit voce magna, dicens: Domine, ne statuas illis hoc peccatum. Et cum hoc dixisset, obdormivit in Domino*<sup>3</sup>.

Considerandus hic est fervor, quo gloriosus hic <sup>1. Stephanus imitatur</sup> martyr imitatus est Christum Dominum nostrum, regem <sup>Ultima S. Stephani precatio: Chao orans pro inimicis;</sup> martyrum, in omnibus, quibus licuit in suo martyrio illum imitari, bis sicut Christus orans, *primum pro se, spiritum suum Deo commendans; deinde pro suis inimicis, petens a Deo, dimitti illis, ut sic magistri sui praeceptum exsequeretur, quo dixerat: Orate pro persequentiibus et calumniantibus vos*<sup>4</sup>. Hanc orationem fecit S. Stephanus magna reverentia et fervore, quod ostendit flectendo genua in terram et voce magna clamando, volens etiam exspirare voce magna, sicut ipse Christus. O militem fidelissimum, vere imitatem capitanei sui Jesu! O invictam charitatem! O dilectionem ipsa morte fortiore! <sup>5</sup> Propter te Stephanus beneficium et gratiam reputat mori oratque pro iis, qui eum offendunt; et quando illi lapides in eum jaciunt, ut temporalem illi vitam adimant, simul ipse sagittas orationis jaculatur in coelum, ut aeternam illis vitam impetrat. Concede mihi, o bone Jesu, tuum

<sup>1</sup> Cf. Ps. 17, 5.

<sup>2</sup> Cf. Deut. 32, 13.

<sup>3</sup> Act. 7, 58. 59.

<sup>4</sup> Matth. 5, 44.

<sup>5</sup> Cf. Cant. 8, 6.

hunc militem imitari, sicut ille te est imitatus, ut amem  
me odientes et orem pro consequentibus.

Perpendenda est *deinde* causa, cur S. Stephanus pro se stans, pro suis vero inimicis positis genibus et magno clamore oraverit. Forte id propterea fecit, quod pro se orans certus esset, se fore exaudiendum, quia nullum in se impedimentum inveniebat contrarium iis, quae petebat; orans autem pro suis inimicis advertebat duritiem et rebellionem ex parte illorum, qua obicem ponebant iis, quae ipse pro eis petebat. Ideoque, Spiritus Sancti igne accensus, majori cum reverentia, affectu et clamore oravit, ut ejus oratio exaudiretur. Et ita re ipsa fuit; impetravit enim conversionem maximi sui persecutoris, Sauli scilicet, qui et lapidantium vestimenta custodiebat et aliquos forte lapides propria manu in eum jaciebat, quamvis omnes jecisse censendus videatur per manus sociorum suorum.

Concipiam hinc propositum, pro meis inimicis ferventer orandi, mihi persuadens, quod pro aliis orare medium sit commodissimum, ut exaudiatur oratio, quam pro me fundo, sicut evenit Job, *oranti pro amicis suis*<sup>1</sup>, qui tamen inimicorum opera in eum praestiterant.

Tertio perpendam causam, cur S. Stephanus prius pro se oraverit, spiritum suum Deo commendans, quum Christus Dominus contra prius pro suis inimicis oraverit, deinde, quum esset jam exspiraturus, spiritum suum Patri commendaverit. Causa enim est, quia oratio incipere debet ab iis, quae sunt magis necessaria et magis obligant, praecipue, quum funditur tempore magnarum tribulationum et periculorum. Et quia Christus Dominus noster non habebat necessitatem, prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populi<sup>2</sup>, nos

2. quanto  
fervore eas  
preces  
fuderit;

3. prius  
tamen pro  
se oravit;

autem peccatores magnopere indigebamus, ut pro nobis oraret, praesertim illi, qui illum crucifigebant, ne in abyssum inferni demergerentur, hinc factum est, ut intima ejus charitas prius pro suis inimicis oraret. At S. Stephanus et caeteri justi necesse habent, pro se orare, maxime in mortis articulo, ubi majus est salutis discrimen; ideoque charitas in S. Stephano coepit ab eo, quod magis eum obligabat, et postea se extendit ad id, in quo ejus perfectio magis elucebat. Et in utroque vult Christus Dominus noster, ut illum imitemur, quamvis praedicto ordine servato, quia charitatis lex obligat nos, prius nostram salutem procurare, deinde aliorum. O dulcissime Jesu, accipe spiritum meum et omnium fidelium in vita et in morte sub tua protectione, ut, in terra tibi serviens, postea te fruar in coelo in aeternum. Amen.

*Denique perpendam, finitis duabus his orationibus, S. Stephanum obdormivisse in Domino. Mori in Domino est mori intra Christum, conjunctum illi fide viva et charitate, sicut moriuntur sancti confessores, vel mori pro confessione Christi, sicut martyres; et utraque mors est felix, quia pretiosa in conspectu Domini mors Sanctorum ejus<sup>1</sup>; et, ut vox de coelo dixit S. Joanni, beati, qui in Domino moriuntur; amodo jam, dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis, opera enim illorum sequuntur illos<sup>2</sup>; ac si diceretur, qui moriuntur in Domino, statim atque moriuntur, posse beatos appellari. Nam postquam Christus mortuus est, (nisi forte purgandum aliquid habuerint,) jam patent illis portae coeli, et Spiritus Sanctus, quo pleni sunt, vult, eorum mortem esse finem laborum ipsorum et principium aeternae requie; nam opera, quae in vita praestiterunt, et quibus se ad mortem praepararunt, comitabuntur illos magno honore usque ad ipsum*

<sup>1. oratione  
finita, ob-  
dormivisse in  
Domino —  
quid hoc sit</sup>

coelum. Talis fuit mors gloriosissimi martyris Stephani, qui mortuus in Christo est et pro Christo, qui ex ipso coelo illi apparuit in conflictu et ad illum venit cum millibus Angelorum, ut ipsius victoriam celebrarent; et qui paulo ante ab hominibus erat acclamatus blasphemus, nunc est ab Angelis sanctus proclamatus; et qui fuit lapidatus lapidibus doloris, accepit *coronam de lapide pretioso*<sup>1</sup> juxta nominis ipsius etymologiam. Ascendit clarissimis suis operibus comitatus, propter quae fuit honoratus et laudatus a Christo Domino nostro coram suo Patre et collocatus in throno quodam eminenti inter Seraphinos, ubi lumine gloriae videt clare divinam essentiam babitque usque ad satietatem ex copiosissimo torrente coelestium deliciarum absque ullo eas unquam amittendi timore. O felices labores, qui finem habent aeternam requiem! O dulces lapides, qui pretiosam adeo coronam fabricarunt! O pretiosa mors, quae initium est gloriosae adeo et aeternae vitae! *Moriatur, Domine, anima mea morte justorum*<sup>2</sup>. Sit mea vita talis, quae talem mereatur mortem, eaque dispositione ad eam me praeparem, ut mea novissima sint illorum similia, ut ascendam ad te fruendum, claris operibus magnisque laboribus, pro justitia ad majorem tuam gloriam toleratis, comitatus. Amen.

---

<sup>1</sup> Cf. Ps. 20, 4.

<sup>2</sup> Cf. Num. 23, 10.

## MEDITATIO XXIX.

## De apparitione Christi Saulo facta ac de admiranda hujus conversione.

Conversio S. Pauli evenit post martyrium S. Stephani, cui et successit in munere praedicationis Christi. Hominum enim machinae non praevalent contra Deum; nam, si illi e medio tollunt praedicatorem, qui vitiis ipsorum bellum infert, vocat Spiritus Sanctus alium, qui inferat multo acerius.

## PUNCTUM I.

*Saulus, adhuc spirans minarum et caedis in discipulos Domini, accessit ad principem sacerdotum, et petiit ab eo epistolas in Damascum ad synagogas, ut, si quos invenisset hujus viae viros ac mulieres, vinctos perduceret in Jerusalem<sup>1</sup>.*

Pro fundamento hujus meditationis perpendendum est, quantus peccator fuerit Saulus, qui ab adolescentia sua infixum habuerit cordi odium Christi Domini nostri et sanctae legis ejus, existimans ex ignorantia et falso zelo, obsequium se praestare Deo, si eum perseque-  
retur. Et hinc ortum est, ut, morti S. Stephani consentiens, praesens esset, custodiens vestimenta lapidantium, in eo se oblectans, quod videret lapidari et e medio tolli eum, qui fidem Christi tanto fervore propugnaret, quam ipse omnino detestaretur. Crescebat autem continue adeo ejus odium, ut asserat S. Lucas de eo<sup>2</sup>: *Devastabat Ecclesiam, per domos intrans, et trahens viros ac mulieres tradebat in custodiam.* Itaque, quod esset ex tribu Benjamin, bene illi competit,

Status Sauli  
ante con-  
versionem:

1. quant-  
opere pec-  
catis et odio  
legis chri-  
stianae  
obstrictus  
fuerit;

<sup>1</sup> Act. 9, 1. 2.    <sup>2</sup> ib. 8, 3.

quod praedixit Jacob<sup>1</sup>: *Benjamin lupus rapax; mane comedet praedam, et vespere dividet spolia.* Nam a mane suae juventutis toto die, mane et vesperi, lupi instar persequebatur oves Christi usque ad mortem, eas dilanians. Et parvi faciens, eas tantum persequi, quae erant in Jerusalem, facultatem petiit a principe sacerdotum eundi Damascum, ut, quos ibi invenisset Christum sequentes, vincitos perduceret in Jerusalem, ut illos perderet, in quo et illud Psalmi implebatur: *Superbia eorum, qui te oderunt, ascendit semper*<sup>2</sup>.

2. Christus  
hos lapsus  
permisit,

a) ut Saulus  
altius fun-  
daretur in  
humilitate,

b) ut ipse in  
eo divitias  
gratiae  
ostenderet,

*Deinde* perpendam causas, cur Christus Dominus noster hoc totum Saulo permiserit. *Prima* causa fuit, quod eum disponeret ad magnam sanctitatem et ad altissimam perfectionis turrim elevare, jactis prius profundissimae humilitatis fundamentis altissimis, quae maxime eruuntur ex cognitione praeteritorum peccatorum. Et ita factum est in ipso Apostolo Paulo, qui hanc ob causam dicebat postea<sup>3</sup>: *Qui prius blasphemus fui et persecutor et contumeliosus in Christum, et quod esset minimus Apostolorum et indignus, qui vocaretur Apostolus, quia persecutus esset Ecclesiam Dei.* Hujus Apostoli exemplo hunc fructum ex peccatis, quae aliquando commisi, elicere discam. Id enim est, quod dixit Spiritus Sanctus: *Melior est iniquitas viri, quam mulier benefaciens*<sup>4</sup>. Nam viri ferventes ex peccatis solent accipere magna motiva, ut insigniter crescant in virtutibus, praecipue humilitate erga se et charitate erga Deum, qui ea illis dimisit; contra vero languidi et remissi ex suis bonis operibus vanitatem potius et arrogantiam eliciunt. *Secunda* causa fuit, ut ostenderet Christus in ipso Saulo inestimabiles gratiae suaे divitias et infinitas virtutes et perfectiones. Ostendit enim charitatem, eum diligens, a quo ipse

<sup>1</sup> Gen. 49, 27.    <sup>2</sup> Ps. 73, 23.

<sup>3</sup> 1 Tim. 1, 13; 1 Cor. 15, 9.    <sup>4</sup> Eccl. 42, 14.

in tanto odio habebatur; bonitatem, cum vocans, qui ipsum fugiebat; omnipotentiam, emolliens cor adeo induratum; patientiam suam, tolerans et exspectans eum, qui ipsum persequebatur; misericordiam, admittens eum ad poenitentiam et liberans a tot miseriis; efficacitatem denique gratiae suae, replens eximiis virtutibus eum, qui abominandis vitiis plenus erat. Et ita idem sanctus Apostolus ait<sup>1</sup>: *Ideo misericordiam consecutus sum, ut in me primo ostenderet Christus Jesus omnem patientiam ad informationem eorum, qui credituri essent illi et obtenturi vitam aeternam.* Et ut ostendit Christus in Saulo praे aliis peccatoribus omnem suam patientiam, hoc est, perfectissimam: ita etiam ostendit omnem charitatem suam, bonitatem, misericordiam, liberalitatem et omnipotentiam. Et ut degens adhuc in terra easdem virtutes ostendit erga Magdalenum, Matthaeum, Zachaeum et alios peccatores: sic post suam in coelum ascensionem easdem praecipue ostendit in Saulo, ut intelligamus, eum semper eundem esse in amore erga peccatores et in benefaciendo illis; ac propterea semper debere nos confidere, quod possimus ab eo veniam peccatorum et morum nostrorum mutationem obtainere, siquidem nec charitas nec bonitas nec misericordia nec potentia ad id praestandum illi deest.

*Tertia causa fuit, ut idem Saulus cautelae nobis esset et exemplo: cautelae quidem, ut ex ejus lapsu cauti reddamur, ne sinamus nos abripi ab excitata nostra natura aut indiscreto zelo aut ira furiosa, etiam velo religionis obducta, quia facile haec nos praecipites trahent in peccata innumera, proficiendo semper in pejora; ex altera vero parte exemplo nobis sit, ut, si contingat, in ea nos trahi, studeamus converti ad Deum exemplo ejus conversionis et mutatae*

<sup>c)</sup> ut Saulus  
nobis esset  
cautelae et  
exemplo.

<sup>1</sup> 1 Tim. 1, 16.

vitae, quae fuit ex maxime admirandis, quae Christus fecerit ad nostram instructionem. Et hoc spiritu meditanda est ac perpendenda.

## PUNCTUM II.

*Et cum iter faceret, contigit, ut appropinquaret Damasco; et subito circumfulsit eum lux de coelo. Et cadens in terram audivit vocem dicentem sibi: Saule, Saule, quid me persequeris?*<sup>1</sup>

Saulus  
in terram  
prostratus:

1. Christus  
tanta chari-  
tate appar-  
suo inimico;

Perpendenda hic *primum* est infinita Christi Domini nostri charitas, qui, quum sederet in coelesti suo throno ad dexteram Patris, non est dignatus ad terram descendere et ipsi suo persecutori apparere, sicut post suam resurrectionem apparuit Petro, Jacobo et aliis, ut testificatur ipsemet dicens<sup>2</sup>: *Novissime omnium tamquam abortivo visus est et mihi; quasi diceret: Postquam Christus reliquis apparuisset, ultimo tandem apparuit mihi tamquam abortivo (qui extra destinatum suum tempus violenter nascitur nec justae quantitatis), quia sum minimus Apostolorum.* Quae apparitio majus fuit indicium charitatis Christi, quam reliquae; illae enim fiebant amicis et discipulis, qui illum quaerebant et cupiebant videre, haec autem inimico et persecutori, et qui ejus nomen et omnium discipulorum ejus omnino abolere cupiebat. Implevit autem Christus in hac apparitione tamquam bonus pastor, quod alias dixerat de eo, qui, *relictis nonaginta novem ovibus in deserto, vadit ad illam, quae perierat*<sup>3</sup>. Eadem siquidem charitate ad hanc quaerendam descendit, qua reliquas quaesivit. O ignis infinitae charitatis, qui ardens in corde Jesu non potes occultiari, quin potius quotidie novas emittis flamas, ut omnes tuo amore accendas! Magnus ille fuit amor

<sup>1</sup> Act. 9, 3. 4.

<sup>2</sup> 1 Cor. 15, 8.

<sup>3</sup> Cf. Luc. 15, 4.

permittere, te inveniri a non quaerentibus te, et palam apparere iis, qui te non interrogabant<sup>1</sup>. Sed hoc die ulterius multo progressus es, apparet ei, qui te oderat, et te ostendens ei, qui furore incredibili te prosequebatur, et pro igne, qui ejus corpus ambiens ad consumendum accenderet, circumdans illum lumine de coelo, quo anima ejus convertatur. Gratias tibi, amantissime Jesu, ob indicia, quae praebes, tanti amoris. Illumina, queso, animam meam ad ea ita agnoscenda, ut eorum particeps fiam.

*Deinde* perpendam proprietates coelestis hujus lucis, quae S. Paulum circumfulsit; ex quibus conjiciuntur proprietates lucis internae, quam sua illustratione Deus infundit animis peccatorum, ut convertantur. *Prima* est, quod venerit subito instar fulguris, quum Saulus minime eam speraret, imo quum minime eam mereretur, quia consuevit Deus hujusmodi illustrations mittere, quum ejus maxime obliviscimur, et quando ob cordis duritiem eis indigni sumus. O Deus omnipotens, qui in manibus abscondis lucem et postea praecepis ei, ut rursus adveniat; annuncias de ea amico tuo, quod possessio ejus sit, et ad eam possit ascendere<sup>2</sup>; manifestas, inquam, illam et ejus possessionem tuis amicis tribuis: quid tibi reddemus pro infinita charitate, quam ostendis, dum etiam ipsos tuos inimicos participes ejus efficiis, jubens eam repente prodire, ut eos in amicos convertas. Jube, Domine, eam prodire et ita cordis mei secretum illuminare, ut a terrenis illud avellens transferat ad aeterna et coelestia.

*Secunda* proprietas fuit, quod retardaverit gressus Sauli, quum jam esset prope Damascum (quae vox significat sanguinem), ubi cupiebat sanguinaria sua proposita exsequi, illumque in terram prostraverit,

2. lux  
Saulum  
circum-  
fulgens  
ejusque pro-  
prietatis:

a) subito  
venit,

b) gressus  
malos  
impedit.

<sup>1</sup> Rom. 10, 20; cf. Is. 65, 1. <sup>2</sup> Job 36, 32. 33.

humilians ejus superbiam et reprimens ejus irae impetum. Itaque, quamvis Deus Dominus noster, ut ipse per Oseam dixit<sup>1</sup>, aliorum peccatorum *viam sepiat spinis*, ut vi quadam et calamitatibus ac miseriis illos ad se trahat, Sauli tamen viam non spinis et calamitatibus sepivit, sed lumine, trahens illum blande et comiter. Et ipsemet Apostolus, dum suam conversionem refert, ponderat, fuisse *ipsa media die, cum lux copiosa ipsum circumfulsit*<sup>2</sup>, hoc modo innuens, quod, quum ejus furor ad malitia et superbiae culmen pervenisset, tunc Christus Dominus eum continuerit, qui, sicut media die condescendit crucem, ut amoris sui erga nos fervorem ostenderet, ita in meridie venire voluerit, ut copiosa sua luce Saulum circumfulgens converteret, sic ostendens singularem suum amorem, quo ipsum prosequebatur, ut propterea de se ipso dicere potuerit: *In fide vivo Filii Dei, qui dilexit me, et tradidit semet-ipsum pro me*<sup>3</sup>. Ex quo apparet, proprium esse divinae illustrationis, gressus peccatorum ita intercidere, ut a suis peccatis cessare et in pravis propositis non pergere faciat; sed, quum prava illa proposita altas jam habent in animo radices, necesse est, lucem illam esse valde copiosam, ut re ipsa mutentur. O felix Saule, quem adeo copiosa lux coelestis circumfulsit! bene licet tibi hac occasione usurpare illud Davidis: *Nisi quia Dominus adjuvit me, paulo minus habitasset in inferno anima mea*<sup>4</sup>. Nam tuum illud iter Damascenum cito illam demersisset in profundum inferni, nisi Deus illud impedivisset. Ora eundem Dominum, qui gressus tuos prohibuit, ut magnam mihi lucem tribuat, quae meos etiam prohibeat et, humilians meam superbiam iramque refrenans, ad ipsam usque terram prosternat, ut, in me ipsum reversus, ad ipsum Deum omnino con-

<sup>1</sup> Os. 2, 6.<sup>2</sup> Act. 22, 6.<sup>3</sup> Gal. 2, 20.<sup>4</sup> Ps. 93, 17.

vertar. O Deus animae meae, quamvis viam meam spinis sepias, necesse etiam est, luce tua me circumfulgere, ut ad te convertar; ne, quaeso, secunda haec sepes et maceria desit, ne a perfecta conversione defrauder.

*Tertia* proprietas fuit, quod illa lux omnes partes supra et infra et ad utrumque latus ita Saulum circum-<sup>c) omni ex parte Saulum circumfulget</sup> fulserit, ut nihil videret, nisi per eam, quo significetur, coelestem lucem, quando perfecta est, circumfulgere hominem ex omni parte ita, ut nihil respiciat, nisi cum ea et per eam, res nimirum coelestes contemplans absque ulla rima, qua videat terrenas, nisi cum ordine ad aeternas. *O lux vera, quae illuminas omnem hominem venientem in hunc mundum*<sup>1</sup>, circumda me hac tuae lucis maceria, ne inani voluptate res terrenas, sed vera tantum coelestes aspiciam.

*Tertio* perpendenda sunt verba, quae in hac apparitione Christus Saulo dixit: *Saule, Saule, quid me persequeris?* In quibus ejus amor multis viis apparebat. Primum, quia, volens illum reprehendere, id facit non aspere aut pungentibus verbis, sed blande et amanter; vocat enim illum bis: *Saule, Saule, sic insinuans, quod illum amaret et ex proprio nomine nosset, et ut magis eum excitaret et attendere faceret ad ea, quae ipsi dicturus erat.* Dixit autem: *Cur me persequeris?* quasi diceret: Quam tu causam habes me persequendi? Refer mihi illam; ego tibi satisfaciam. Quod si causam non habes, cur me gratis persequeris? O amor immense creatoris nostri, qui non contemnit subire iudicium et ad rationum pondus venire cum servo suo<sup>2</sup> et adeo vili creatura et ab ea petere, cur ipsum persequatur, quem posset, si vellet, uno verbo in nihilum eam redigere.

Ostendit etiam suum amorem, quod persecutionem in discipulos ut suam accipiat. Nam quum Saulus

<sup>3.</sup> vox Chi  
Saulum  
appellantis:

<sup>a)</sup> blande  
reprehendit,

<sup>b)</sup> Christos  
cum suis  
se plane  
confundit.

<sup>1</sup> Joan. 1, 9.    <sup>2</sup> Cf. Job 31, 13.

illos persequeretur, ipse Christus conqueritur: *Cur me persequeris?* Et qui in cruce non est conquestus dei, qui ipsummet persequebantur, nunc loquitur et conqueritur de eo, qui ipsum in suis discipulis persequitur, magis sentiens illorum labores et calamitates, quam proprias. Quis te non diligit, o Jesu amantissime, qui ita eos diligis, qui te diligunt? Quis audeat servos tuos persequi, siquidem, qui eos persequitur, te ipsum in eis manentem persequitur?

Hinc intelligam, proprium esse boni Spiritus, inspirationibus suis simulque coelesti luce loquentis ad cor peccatoris, reprehendere malum, quod facit, ut erubescat, et interne illi dicere: Homo, homo, cur me persequeris? O anima mea, si scires, quis ille sit, qui tibi loquitur, et quem tu persequeris, et quis tu sis, qui persequeris illum, et quae sit ratio, cur illum tuis peccatis persequaris: erubesceres procul dubio, te talia facere, et desisteres persequi, quem sequi potius deberes eique servire. Haec tria revelavit Christus Dominus noster Saulo, ut mox apparebit.

### PUNCTUM III.

Colloctio  
inter  
Christum et Sanlmn: *Dixit Saulus: Quis es, Domine? Et ille: Ego sum Jesus, quem tu persequeris; durum est tibi contra stimulum calcitrare<sup>1</sup>.*

Considerandus hic est modus, quo Christus Dominus noster luce sua sensim Paulum illustravit, non uno influxu, sed gradatim, inspirando illi primum, ut aliqua interrogaret, et responsa ei reddendo; in quibus tamquam in semine latet tota perfectio Christiana.

1. Desiderium amplius cognoscendi Christi; *Primum luce sua coelesti infudit illi Christus Dominus magnum desiderium sciendi, quis ille esset, quem sibi loquentem audiebat. Est enim proprium*

<sup>1</sup> Act. 9, 5.

eorum, qui cum Deo agunt et lucem ejus aliquam acceperunt, ferventer statim desiderare, amplius eum cognoscere, quia *haec est vita aeterna, cognoscere solum Deum verum et quem ille misit, Jesum Christum*<sup>1</sup>. Hoc itaque desiderio motus Saulus interrogavit: *Quis es, Domine?* ac si diceret: Revela mihi clare, quis sis, ut sciam, quem persequor, et desistam a malo, quod ago. Vocat vero illum Dominum ex magno respectu et reverentia ad excellentiam et majestatem ejus, qui sibi loquitur.

Christus Dominus noster, huic interrogationi respondens, plus docet, quam fuerit interrogatus. Manifestavit enim, quis esset persecutor, et quis ille, quem persequeretur. *Ego, inquit, sum Jesus Nazarenus, quem tu persequeris;* ac si diceret: Tu interrogas, quis ego sim; et ego tibi dico, quod sim Jesus, Salvator ipsiusmet, qui me offendit et persequitur. Et si vis scire, quis tu sis: scias, te persecutorem esse illius, qui te cupit salvare et sanctificare. Hinc apparet, quod sit Christo Domino nostro familiare, coelesti sua virtute docere nos simul, quis Deus sit, et quis sit homo; quis sit Jesus erga peccatorem, et quis peccator erga ipsum Jesum. Nam istae duae notitiae simul conjunguntur et mutuo sese juvant; si enim altera alteri conferatur, magis eminebit tum excellētia, bonitas et charitas Dei Salvatoris nostri, tum e contra vilitas, malitia et ingratitudo hominis peccatoris. Nam quo potest ulterius progredi bonitas, quam ut sit salvator ejus, qui ipsum persequitur; et contra, quo potest ulterius malitia proficere, quam ut eum persequatur, qui ipsum salvare velit?

In his duabus rebus oportet profundius insistere, sicut tota vita sua fecit ipse Apostolus, cui adeo haec verba fuerunt infixa, ut et in corde et in lingua

2. in  
cognitione  
tum Christi,  
tum nostri  
fundator  
omnis  
perfactio:

<sup>1</sup> Joan. 17, 3.

semper haberet ipsum Jesum, praedicans ejus excellentias, opus redemptionis nostrae et motivum, quod habuit ad illam, pretium, quod illi constitit, et in aestimabiles divitias, quas nobis promeruit; his vero conjungens vilitatem suam, miseriam et simul ingratitudinem et malitiam offendentis excelsum adeo Salvatorem, qui mera misericordia illum pretio sui proprii sanguinis redemit et infinitos gratiae et gloriae thesauros comparavit. O amantissime Jesu, neverim te et neverim me! Me neverim, ut horream, contemnam et in me castigem scelera, quae commisi; neverim te, ut diligam, laudem, obediam ac serviam ob innumera beneficia, quae a te accepi. O gloriose Apostole, impetra mihi ab isto tuo dilecto radium aliquem lucis coelestis, ut neverim, quis fuerit sitque Jesus erga me, et quis fuerim ego et nunc sim erga ipsum, ut, ea luce illustratus, incipiam nunc amare, quod horrebam, et horrere, quod prius amabam, *factus imitator tui, sicut fuisti tu Christi Salvatoris nostri*<sup>1</sup>.

3. resistere  
Deo nobis,  
non Deo  
nocet.

*Denique perpendam verbum illud Christi ad Saulum: Durum est tibi contra stimulum calcitrare; quasi diceret: Sicut, qui calcitrat contra stimulum, non stimulo, sed sibi ipsi nocet et, quo majori impetu calces mittit, eo gravius accipit vulnus: ita, qui resistit Deo et ejus inspirationi, qua ille nos urget ac stimulat, ut illi serviamus, nihil ipsi Deo nocet, sed sibi ipsi plurimum, et quo resistit magis, eo damnum est majus. Aspice, anima mea, quid facias, quum divinae voluntati ejusque sanctae inspirationi resistis. Nam etsi gravem ei inferas injuriam, sed nullum tamen ejus personae infers detrimentum, quum tamen tibi ipsi inferas gravissimum. Nam ea resistantia converteris tota in sanguinem, culpis te inficiens et ream constituens horrendarum poenarum. Redreas ergo super te ipsam*

<sup>1</sup> Cf. 1 Cor. 11, 1.

et sequere jucundos inspirationis Dei stimulos, amplectens, quod tibi suggerit, et exsequens, quod jubet, quia, ut est durum et grave illi resistere, ita dulce est et jucundum eidem obtemperare.

## PUNCTUM IV.

*Et Saulus tremens ac stupens dixit: Domine, quid me vis facere? Et Dominus ad eum: Surge et ingredere civitatem; et ibi dicetur tibi, quid te oporteat facere<sup>1</sup>.*

Perpendendus primo est tremor ille corporis et stupor sive admiratio ipsius Sauli, qui ortum habuit ex his, quae vidit et audivit, tremens ob injurias tanto Domino illatas et admirans ac stupens tam ignorantiam et temeritatem suam, quam bonitatem et misericordiam, qua Deus non sustinuissest solum, sed etiam descendisset e coelo ad ipsum vocandum et ipsius deceptionem retegendarum. Omnes hos effectus consuevit efficere lux coelestis in anima peccatoris, quem circumfulget juxta illud psalmistae: *Illuxerunt coruscationes tuae orbi terrae; commota est et contremuit terra*<sup>2</sup>. Fulgura enim sunt divinae illustrationes, quibus terrenus peccator multa videt, quae prius non videbat. Nam videt gravitatem sui peccati et supplicium, quod est promeritus; bonitatem Dei, quae ipsum sustinuit; et beneficia, quae in illum contulit. Quae et alia dum videt, timet, tremit et contremiscit totus et exit quasi extra se prae admiratione et stupore. O Deus aeterne, mitte hujusmodi illustrationes in regiones infidelium et in animas omnium peccatorum, ut videant et trement et deserant locum suum, hoc est, peccata sua, ut tibi fideliter serviant.

*Deinde* consideranda secunda illa Sauli interrogatio, orta ex abundantia interni luminis et perfectissima

Sauli plena  
conversio:

1. Admiratio  
Sauli de  
gestis tum  
suis, tum  
Dei;

2. ejus  
plenissima  
subjectio:

<sup>1</sup> Act. 9, 6. 7.    <sup>2</sup> Ps. 76, 19; cf. 96, 4.

obedientia ac subjectione, qua se omnino dedidit Christo, dicens: *Domine, quid me vis facere?* ac si diceret: En hic sum, promptus et paratus, ut faciam et patiar pro te, quidquid tu volueris, tam in poenam praeteritorum peccatorum meorum, quam pro gratiarum actione ob haec praesentia beneficia; jube et statue, quod tibi placet, ego enim exsequar. *O mutationem dexteræ Excelsi!*<sup>1</sup> O efficacitatem lucis coelestis! Quis aliis praeter omnipotentem Deum talem mutationem tam subito efficere potuisset?<sup>2</sup> quae alia lux, nisi coelestis, potuisset extempore tot fraudes regere? Qui prius oderat Christum, nunc diligit; qui existimabat, illum esse legis prævaricatorem, nunc habet pro legislatore, cui debeat obedire; qui eum persequebatur, nunc se offert ad sequendum et eundem prædicandum, quamvis propterea ipse sit ab aliis persequendus; qui prius judicium et voluntatem propriam tenaciter sequebatur, nunc illa resignans subjecit voluntati divinae. Concede mihi, o bone Jesu, ut perfecta resignatione semper tibi et iis, qui tui sunt loco, dicam: *Domine, quid me vis facere?* Est enim mihi in votis facere, quidquid tu velis et per eos mihi præceperis. Nolo, mihi dicas, quod quondam illi caeco, ejus imbecillitati te accomodans, dixisti: *Quid tibi vis faciam?*<sup>3</sup> Ne, inquam, mecum agas tamquam cum adeo imperfecto, ut meo desiderio velis condescendere. Non enim par est, ut ego tuam voluntatem ad meam traham, sed oportet, ut mea tuam sequatur.

3. instructio  
cur in  
civitate  
complenda:

*Tertio* perpendam responsum Christi Domini nostri. Non enim in ipso itinere et obiter dicere illi voluit, quae esset facturus, sed, *ingredere*, inquit, *civitatem; ibi ex instituto dicetur tibi, quid te oporteat facere.* Non enim vult Deus, res tanti momenti, quanti sunt

<sup>1</sup> Ps. 76, 11.    <sup>2</sup> Cf. S. Thom. I. II. q. 113 a. 10.

<sup>3</sup> Luc. 18, 41.

nostrae salutis et ipsius gloriae, ruditer et obiter tradi. Quamvis enim omni loco et tempore subito et in momento immittat ille suas illustrationes, sicut qui sementem jact in terram: at ut fructum ferat tempore, eligit locum et tempus conveniens, sicut fecit cum Saulo, ut infra videbimus.

*Denique perpendam, quod, ut S. Lucas refert, viri illi, qui comitabantur cum eo, stabant stupefacti, audiētes quidem vocem, neminem autem videntes<sup>1</sup>.* In quo proponitur nobis altitudo et profunditas divinorum judiciorum in vocatione peccatorum; nam quum Saulus haberet multos comites improbos, et qui etiam persequerentur Christum sicut ipse, et ipse omnium esset pessimus: nihilominus Deus illum solum in hac occasione efficaciter vocavit, ad fidem suam convertit et in gratiam et amicitiam suam recepit, aliis relictis, ut hinc ejus bonitatem extollamus in eo, quem elegit, inde vero tremamus ob ejus justitiam erga illos rejectos, praecipue quum, qui vocatus est, esset unus tantum Saulus, rejecti vero fuerint multi, qui illum comitabantur. Sed in utroque tamen venerari oportet judicia Dei et obviare querelis, quae in errante nostro judicio contra ipsum insurgunt, dicentes, quod ipse Apostolus dixit<sup>2</sup>: *O homo, tu quis es, qui respondeas Deo? Numquid dicit figuratum ei, qui se finxit: Quid me fecisti sic? An non habet potestatem filius lutus, ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam? — O altitudo diritarum sapientiae et scientiae Dei! quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viae ejus! Quis enim cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius ejus fuit? aut quis prior dedit illi, ut propterea aliquid et retribuatur ei? Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia; ipsi gloria in saecula. Amen.*

<sup>4. profunda  
Dei iudicia  
in uno Santo  
convertendo.</sup>

<sup>1</sup> Act. 9, 7.    <sup>2</sup> Rom. 9, 20. 21; 11, 33—36.

Hinc provenit, ut comites illi Sauli *audirent ipsius vocem*, et quid loqueretur, et *viderent lumen*, quod circumfulsit illum; sed, ut idem Apostolus dixit<sup>1</sup>, *Vocem non audiverunt ejus, qui loquebatur cum eo, illam videlicet „Saule, Saule, quid me persequeris?“ nec alteram illam „Ego sum Jesus, quem tu persequeris; durum est tibi contra stimulum calcitrare.“* Quare etsi admirarentur, Saulum in terram cecidisse et talia loqui, non tamen propterea tunc ipsi mutati sunt aut conversi, quamvis occasionem ex eo accipere potuerint ad id postea faciendum, sicut fas est credere aliquos id fecisse, exemplum secutos ejus, quem ducem habebant, et audientes eum distinctius narrantem, quae in illo itinere evenissent.

---

### MEDITATIO XXX.

**Quid Saulo evenerit in illo triduo post hanc apparitionem, ac de plenitudine Spiritus Sancti ipsi communicata.**

#### PUNCTUM I.

*Surrexit Saulus de terra, apertisque oculis nihil videbat. Ad manus autem illum trahentes introduxerunt Damascum<sup>2</sup>.*

*Primum considerabo, Saulum toto tempore, quo visio illa et colloquia cum Christo Domino durarunt, mansisse prostratum in terra, quo eum lux coelestis projecerat, ut humiliaretur et ut majori reverentia videret audiretque ea, quae Christus Dominus illi dicebat; simul vero cum ipso casu debilitavit ipsum*

Conditio  
Sauli  
Damascum  
intrantis:

1. E terra  
surgit  
corpo de-  
bilitatus,

<sup>1</sup> Act. 22, 9.    <sup>2</sup> ib. 9, 8; cf. 22, 11.

corpus, ut solet evenire in hujusmodi visionibus. Ita enim accidit Danieli<sup>1</sup>, qui post grandem quandam visionem ait, *speciem suam immutatam fuisse, et se emarcuisse nec habuisse quidquam virium*, ut nobis significetur, quod hujusmodi visio rerum Dei excellentium debilitet vires carnis; sicut Jacob, quum vidi Deum, *claudicabat pede*<sup>2</sup>: ita, qui in contemplatione res videt aeternas, debilitatur ejus amor ad temporales. O Deus aeterne, mitte lucis tuae radios in meum spiritum, ut furiosae carnis meae passiones debilitentur; prosterne me per humilitatem usque ad abyssum pulveris et nihili mei, ut efficiar dignus, elevari ad contemplandam tuae divinitatis et humanitatis abyssum.

*Deinde* perpendam, Saulum mox, atque audivit Christi Domini nostri mandatum, quum dixit: *Surge, tamquam obedientiae filium surrexisse et incepisse exsequi, quod statuerat, quum dixit: Domine, quid me vis facere?* Nec solum corpore surrexit e terra, sed etiam spiritu erigens se ex coeno suorum errorum et peccatorum, evigilavit e profundo somno, in quo jacuerat, et, rejectis terrenis affectionibus, quae cor ejus terrae affixum habebant, ad novam vitam resurrexit. Inde accepit sanctus Apostolus documentum, quod postea nobis dedit, dicens: *Surge, qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus*<sup>3</sup>. Audi, anima mea, apostolicum hoc consilium, ex propriae experientiae libro deductum, et erige te ex terra, in qua tua culpa jaces; evigila e somno, quo ob torporem tuum jaces oppressa; resurge ad novam vitam, mortuis operibus rejectis, et Christus Dominus tuus illuminabit te lumine suae gratiae, ut possis postea eundem videre in lumine suae gloriae.

*Tertio* perpendam, Saulum etiam apertis oculis nihil vidisse, quod fatetur ipsem et evenisse *prae claritate*

2. *surgit  
animo  
erectus et  
mutatus,*

3. *corporeo  
visu  
orbatus —*

quo altius  
coelestibus  
rebus in-  
linareret.

*luminis illius*<sup>1</sup>, quod illum circumfulserat, ut significetur, quod lux coelestis animae quidem oculos aperiat, sed claudit corporis; tantam enim adfert rerum aeternarum existimationem, ut propensionem auferat videndi temporales. Ex quo fit, ut, qui sunt contemplationi valde dediti, etsi corporis oculos habeant, non tamen videant, eo quod non utantur illis curiose ad res vanas, et quae animae aspectum interturbare possint. O lumen coeleste, veni et internos oculos meos illustra, ut tanta claritate intueantur suum cretorem, ut externi omnino elaudantur, ne vane conjiciantur in creaturas. O anima mea, claude et mortifica corporis visum, ut clarificet in te Deus visum spiritus.

## PUNCTUM II.

*Et erat ibi tribus diebus noh videns, et non manducavit neque babit*<sup>2</sup>.

1. Chos. vult  
Saulum ad  
baptismum;  
se disponere;

Considerandum primo, quod Christus Dominus noster totos illos tres dies continuerit Saulum in civitate ejusque baptismum et Spiritus Sancti plenitudinem distulerit, ut interim ipse catechizaretur et in fidei Sanctissimae Trinitatis mysteriis bene instrueretur et se ad baptismum, qui in nomine trium Personarum confertur, disponeret. Et sicut Christus Dominus noster, antequam glorificatus resurgeret, triduo mansit in sepulchro: ita voluit suum hunc Apostolum triduo manere in sepulchro contemplationis, antequam resurgeret per baptismum. Reliquos Apostolos fecit exspectare in civitate decem dies adventum Spiritus Sancti, Saulum vero tres tantum; voluit enim accelerare vasis hujus electi praeparationem, ut statim posset eo uti ad suum ministerium.

<sup>1</sup> Act. 22, 11.    <sup>2</sup> ib. 9, 9.

*Deinde* perpendam, quae exercitia habuerit Saulus illo triduo, ut, in quo licet ipsum imitari, id studiose faciam. *Primum* toto illo tempore nihil vedit oculis corporis, quia praeter causam proxime dictam interior animae aspectus omnino impediebat externum. *Deinde* nec comedit nec bibit, quia voluptas et suspensio animae fecit eum oblivisci cibi corporis. *Tertio* orabat continue, sicut ipse Christus Ananiae dixit: *Ecce enim orat*<sup>1</sup>. His exercitiis se praeparavit ad baptismum et ad apostolatum, hoc exemplo me docens, tria illa, modestiam in aspectu, strictum jejunium et continuam orationem, valde disponere hominem ad magna dona a Deo impetranda, quia tria illa valde se mutuo juvant. Modestia enim oculorum et jejunium orationem valde perficiunt, et ipsa oratio modestiam et jejunium (alioqui aspera) reddit jucunda.

*Tertio* perpendam, quantas gratias favoresque contulerit Christus Dominus noster Saulo in illo triduo, erga quem praestitit invisibiliter munus magistri, sicut erga caeteros Apostolos praestiterat visibiliter. Nam hoc tempore illi revelavit ac patefecit omnia mysteria nostrae fidei copiosissima quadam coelesti luce, quo posset illa omnibus gentibus praedicare. Hoc colligitur ex suavissimis verbis Ananiae ad ipsum, quae ipse Apostolus refert<sup>2</sup>: *Deus patrum nostrorum praeordinavit te, ut cognosceres voluntatem ejus, et videres Justum, et audires vocem ex ore ejus, quia eris testis illius ad omnes homines eorum, quae vidisti et audisti.* Hoc itaque triduo revelavit illi Deus suam voluntatem; vedit Christum ejusque mysteria, ex cuius ore didicit ejus doctrinam, ut testis esset eorum, quae vidisset et ab ipsomet Salvatore audiisset. Et ita dixit Galatis<sup>3</sup>, *se non ab homine accepisse et didicisse Evangelium, sed per revelationem Jesu Christi.* O virum

<sup>2. exercitia  
Sauli:</sup>

<sup>terrenorum  
oblivio,</sup>

<sup>jejunium,  
oratio;</sup>

<sup>3. gratiae  
et favores  
Saulo com-  
municati:</sup>

<sup>notitia  
Chi et sui  
apostolatus,</sup>

felicem, cui Deus sola sua misericordia tantam ostendit gratiam et favorem! O Deus animae meae, concede mihi, ut et ego tuam voluntatem agnoscam et vivae fidei oculis videam Justum, Jesum Christum Dominum meum, audiamque verba, quae ipse loquetur ad cor meum, ut tuus possim esse testis et tuas excellentias ita promulgare, sicut credidi et delibavi, implens in omnibus sanctissimam tuam voluntatem. Amen.

notitia  
mysteriorum  
Dei et SS.  
Trinitatis,

Aliqui ex sanctis patribus dicunt, in hoc triduo accidisse visionem illam et stupendam revelationem, quam ipse Apostolus his verbis describit<sup>1</sup>: *Scio hominem (sive in corpore, nescio; sive extra corpus, nescio; Deus scit) raptum usque ad tertium coelum et raptum in paradisum, et quod ibi audivit arcana verba, quae non licet homini imperfecto loqui; imo etiam tunc (juxta S. Augustini et S. Thomae sententiam<sup>2</sup>) vidisse clare divinam essentiam.*

Quidquid tamen de hoc sit, in hoc triduo mirabiliter illum Deus expolivit et ad magnos raptus elevavit, ipsum extra se deducendo et supra se et omnia creata ita elevando, ut cognosceret mysteria altissima tertii et supremi coeli Sanctissimae Trinitatis, ubi maxima secreta fuerunt illi communicata; et, introductus in paradisum divinarum deliciarum, passus est magnas ecstases et excessus amoris, ita ut, ad se reversus, dicere potuerit: *Vito autem jam non ego, vivit vero in me Christus<sup>3</sup>.* Gratias tibi, o dulcissime Jesu, pro infinita illa charitate et liberalitate erga tantum peccatorem et tuum persecutorem, quem majoribus favoribus es prosecutus, quam alios, qui non peccaverunt, ostendens in eo, quod, *ubi abundavit delictum, superabundavit et gratia<sup>4</sup>*; et quod erga hunc filium,

<sup>1</sup> 2 Cor. 12, 2—4.

<sup>2</sup> Cf. S. Thom. I. q. 12 a. 11 ad 2 ex S. Aug. de Gen. ad lit. 1. 12 c. 28.      <sup>3</sup> Gal. 2, 20.      <sup>4</sup> Rom. 5, 20.

qui adeo fuit *prodigus*<sup>1</sup> in tibi inferendis injuriis, volueris esse multo magis prodigus, si ita loqui liceat, in exhibendis ei misericordiis, siquidem non solum obviam illi exivisti, sed quodam modo compulisti et coëgisti ingredi in domum tuam, talibus eum vestimentis exornans et conviviis deliciosis excipiens, ut fratres natu maiores habeant, quod sancta quadam invidia illi invideant. Et quandoquidem misericordia tua non est imminuta, *compelle, quaeso, rebellum meam voluntatem*<sup>2</sup>, intrare in domum tuam; extrahe illam a se ipsa et vi magna ad te trahe, ita eam transportans, ut ex nunc non vivam ego, sed tu vivas in me in aeternum. Amen.

*Denique attendam, quanta suavitate Christus Dominus noster egerit cum Saulo, cui in sua oratione existenti revelavit, quae in ejus curatione erant evenitura, ostendens illi visione imaginaria virum, Ananiam nomine, introeuntem et imponentem sibi manus, ut visum reciperet*<sup>3</sup>, ut jam dicemus, hac ratione nobis insinuans, Deum solere nobis, in oratione existentibus, inspirare media curationis nostrae spiritualis salutis ac perfectionis.

notitia  
curationis  
mox futurae

### PUNCTUM III.

*Erat autem quidam discipulus Damasci, nomine Ananias. Et dixit ad illum in visu Dominus: Anania. At ille ait: Ecce ego, Domine. Et Dominus ad eum: Surge et vade in vicum, qui vocatur rectus, et quaere in domo Iudee Saulum nomine Tarsensem; ecce enim orat<sup>4</sup>.*

Considerandi hic sunt varii modi, quibus Christus <sup>1. Modi variis quibus Deus se com-  
municat;</sup> revelat et manifestat suam voluntatem

<sup>1</sup> Cf. Luc. 15, 20 sq.

<sup>2</sup> Cf. Secretam Sabb. ante Dominicam Passionis.

<sup>3</sup> Act. 9, 12.    <sup>4</sup> ib. 9, 10. 11.

servis suis. Nam quibusdam apparet eosque vocat, dum vigilant, sicut hic Saulum, compescens externos illorum sensus, ne internae visioni sint impedimento; aliis apparet dormientibus, utens illa quiete, quam tunc habent sensus, ad colloquendum cum illis, sicut vocavit *Jacob* et *Samuelem*<sup>1</sup> et nunc ita videtur vocasse Ananiam. Qua varia ratione agendi vult nobis insinuare, in omni loco et tempore, vigilantes et dormientes, in Ecclesia, in lecto, debere nos adeo moderatos et compositos esse, ut capaces simus divinarum inspirationum, donorum ac favorum Dei, ut dicere liceat: *Nox illuminatio mea in deliciis meis*<sup>2</sup>; et: *Ego dormio, et cor meum vigilat*<sup>3</sup>. Nam, corpore dormiente, solet Deus, qui est amor noster, intra nos ipsos vigilare et efficere, ut spiritus noster vigilet.

2. mystica  
explicatio  
circumstan-  
tiarum in  
Saulo bapti-  
zando;

*Deinde* considerandum mysterium latens in vocibus, quae hic exprimuntur ad manifestanda mirabilia opera, quae Christus Dominus in Saulo operabatur. Nam vicus, in quo Saulus manebat, appellabatur *rectus*, ut ostenderetur, jam Saulum rectos gressus incepisse, directos ad vitam aeternam. Domus sive hospitium erat eiusdem, qui appellabatur *Judas*, quae vox significat confessionem et laudem, ad insinuandum, quod Saulus utrumque hoc exerceret, humilem scilicet suorum peccatorum confessionem, orans et petens veniam eorum, et laudem Dei, qua gloriam illi dabat ob tot beneficia, quae ab ipso accipiebat. Qui jubetur illum querere, appellatur *Ananias*, quod interpretatur nubes Domini, ad indicandum munus praedicatorum, qui nubium Domini instar doctrinae pluviam effundunt super fideles et facillime moventur, quocunque divinae inspirationis ventus impellit. Et ita statim atque Ananias Christi vocem audivit, dixit: *Ecce ego, Do-*

<sup>1</sup> Gen. 31, 11; 1 Reg. 3, 4.    <sup>2</sup> Ps. 138, 11.

<sup>3</sup> Cant. 5. 2.

*mine; loquere, quia audit servus tuus<sup>1</sup>, quasi diceret: Jube, quod vis; paratus enim sum ire, quo cunque me miseris. Sed prae omnibus perpendenda est ipsius Christi Domini charitas, qui non dixit Saulo, ut quaereret Ananiam, sed Ananiam jussit surgere et ire ad quaerendum Saulum, sicut medicus, qui it visitare aegrotum.*

Nam sicut ipse Christus ex throno suae coelestis habitationis venit quaerere hunc peccatorem, ita voluit, Ananiam et reliquos suos ministros exire ex domo sua et deserere quietem, quam in ea habent, ut quaerant peccatores, domos illorum ingrediantur ibique in negotio salutis eos adjuvent. Gratias tibi, dulcissime Jesu, pro omnibus, quae agis ad justificandos peccatores. Da mihi, queso, promptae obedientiae spiritum, sicut Ananiae, rectumque laudis et confessionis spiritum, sicut Saulo; repelle a me omnem torporem et vitae laxitatem, ut ferventer attendam ad bonum animarum, quas tuo sanguine redemisti. Amen.

#### PUNCTUM IV.

*Respondit autem Ananias: Domine, audivi a multis de viro hoc, quanta mala fecerit Sanctis tuis in Jerusalem; et hic habet potestatem a principibus sacerdotum alligandi omnes, qui invocant nomen tuum. Dixit autem ad eum Dominus: Vade, quoniam vas electionis est mihi iste, ut portet nomen meum coram gentibus et regibus, et filiis Israel. Ego enim ostendam illi, quanta oporteat eum pro nomine meo pati<sup>2</sup>.*

Ananias  
exclusio  
ejusque  
instructio.

Considerandum hic primo, quam fallacia sint hominum judicia, et quam facile in suis suspicionibus decipiuntur, praecipue quum oppugnantur ab humano timore. Ideo enim Ananias ex iis, quae audiverat

1. Error  
judicij  
humani;

<sup>1</sup> Cf. 1 Reg. 3, 4. 10.    <sup>2</sup> Act. 9, 13—16.

de Saulo, existimavit, eum adhuc esse persecutorem Christi, sicut antea; et quamvis Christus illi diceret: *Ecce orat*, adhuc non advertebat posse esse, ut, a persequendo desistens, mutatus esset. Ex quo discam non temere judicare de meis proximis, praecipue quum aliquid tantum ex auditu habeo, siquidem fieri potest, ut, qui heri fuit improbus, (Deo ejus cor sua gratia commutante) hodie sit probus; et ut observo indicia improbitatis ad male de proximo suspicandum, sic decet me, diligentius attendere omnia signa mutationis ejus, ut bene de illo sentiam.

Hinc provenit, ut Ananias, etsi promptum se ostendit ad parendum Deo, quum vocatus respondit: *Ecce ego*, timore tamen humano motus proponeret difficultatem, quam habebat, cundi ad domum persecutoris, ut ipse existimabat, et ingredi in domum lupi. Imo antequam Christus suum sermonem finiret, interrupit illum, proponens suam difficultatem, ut intelligeret, quomodo eam Christus expediret. Ex quo intelligam, quod hujusmodi difficultates ex pusillanimitate et animi dejectione proponere, ut obedientiae resistatur, sit malum et a discipulis Christi alienum, quum tamen easdem proponere cum indifferentia tantum et ut cognoscatur modus et ratio eas superandi, quo exactius ipsi obedientiae pareatur, bonum sit et ipsius Christi spiritui conforme, qui suavis est, lenis et benevolus, sicut hic apparuit in Anania.

<sup>2. excusatio  
quaे mala,  
quaे bona?</sup>

<sup>3. responsio  
Chi de Sauli  
electione;</sup>

Consideranda est *deinde* Christi Domini nostri ad Ananiam responsio. *Vade*, inquit, quo ego te mitto; quem enim tu perversum adeo existimas, is *mihi est vas electionis*, singulari scilicet mea benevolentia et gratia, non ejus meritis, a me electus, quia eum mutavi ex vase irae et iniquitatis in vas misericordiae et gratiae, replens eum copiosis meis donis, ut in eo ostenderem ego magnitudinem charitatis meae; et propterea elegi eum in vas et instrumentum meum,

ut portet nomen meum per totum mundum et sit magister et omnium gentium praedicator. Gratias tibi, dulcissimo Jesu, quod *in vase fictili*<sup>1</sup> ac vili admirandos adeo thesauros deposueris, ut eorum praestantia tuae soli virtuti tribuatur et non viribus ejus. O Apostole gloriose, sol resplendens, *vas admirabile, opus Excelsi*<sup>2</sup>, in medio Ecclesiae positum ad currēdā viam per mundum universum, lucem prae-bens fidei et charitatis ardorem omnibus mortalibus, gaudeo de tua electione et felici sorte, quae tibi contigit; ora Dominum, qui te elegit, ut etiam dignetur facere me vas electionis, gratia et charitate plenum, ut et ego cursum meum currens ita consummem, ut consequar coronam.

*Ultimo* perpendam extremam partem verborum Christi: *Ego ostendam illi, quanta oporteat eum pro nomine meo pati*, quasi diceret: Primum illi ea ostendam revelatione et postea etiam experientia, ita ut multo plura ipse pro nomine meo patiatur, quam alii ejus causa sint passi. Et ita re ipsa evenit. Vix enim Saulus cooperat nomen Christi per mundum portare, quum experientia didicit, esse grave *ad portandum*, eo quod innumerā persecutions et tribulationes propter illud pateretur, sicut ipse fatetur, ad Corinthios scribens<sup>3</sup>: *In laboribus plurimis, in carceribus abundantius*, etc. In qua re Christus Dominus noster triplicem finem spectavit. *Primus* fuit, ut ipse Saulus persecutionibus, quas tolerabat, lueret, quas ipse aliis intulisset, tum ut legi justitiae satisficeret, tum ut his laboribus ille perpoliretur ad magnam gloriae coronam suscipiendam. *Secundus* finis fuit, ut intelligamus, magnos favores magna que dona coelestia non dari, nisi simul cum magnis hujusmodi afflictionibus; quodsi

<sup>4</sup> aerumnac  
Saulum  
manentes —  
ob varias  
causas.

<sup>1</sup> 2 Cor. 4, 7.    <sup>2</sup> Cf. Eccl. 43, 2.

<sup>3</sup> 2 Cor. 11, 23.

favores et dona praecedant, sequi etiam labores in eadem mensura. *Tertius* finis fuit, ut discipulus intelligat, se debere sequi suum magistrum et Apostolus eum, a quo mittitur, et Evangelii praedicator debeat eas poenas sustinere, quas sustinuit auctor, qui illud fundavit. O mundi Salvator, siquidem tam apte nosti afflictionibus expolire vas, quod ad coelum et gloriam tuam elegisti, purificans illud ab omnibus vitiis et pretiosis exornans virtutibus: elige me in vas misericordiae tuae et dona me afflictionibus in hæc vita, ut sim dignus, consequi aeternam.

### PUNCTUM V.

*Et abiit Ananias et introivit in domum; et imponens ei manus dixit: Saule frater, Dominus misit me Jesus, qui apparuit tibi in via, qua veniebas, ut videoas et implearis Spiritu Sancto. Et confestim ceciderunt ab oculis ejus tamquam squamae, et visum recepit; et surgens baptizatus est<sup>1</sup>.*

Consideranda hic est suavis providentia Domini nostri in gubernatione suorum, utentis aliquorum opera ad beneficiendum aliis et interdum opera minorum ad maiores erudiendos; et ita, licet hic potuisset per se ipsum Saulo visum reddere, voluit tamen Ananiam hac de causa ad ipsum mittere, qui et baptismi suscipiendi obligationem et munus testis et Apostoli, quod illi Deus committebat, intimaret, ut quisque, etiam sapientissimus et sanctissimus et qui magnos favores a Deo acceperit, intelligat, opus sibi esse, alteri homini se subjicere et hac ratione in humilitate conservari<sup>2</sup>. Simul vero perpendam in ipso Anania hinc charitatem et humilitatem, qua Saulum alloquens fratrem appellavit, dicens, se non propria auctoritate

Sancti  
conversio  
baptismo  
confirmata.

1. Deus  
utitur  
hominibus  
pro in-  
strumentis  
suum  
donorum;

<sup>1</sup> Act. 9, 17. 18.    <sup>2</sup> Cf. S. Cassian. coll. 2 cap. 15.

accedere, sed missum esse a Christo; inde vero tamquam Christi minister magna auctoritate usus est in dicendo, sicut ipse Apostolus refert his verbis<sup>1</sup>: *Ananias . . . veniens ad me et adstans dixit mihi: Saul frater, respice. Et ego eadem hora respexi in eum. At ille dixit: Deus patrum nostrorum praeordinavit te, ut cognosceres voluntatem ejus . . . Et nunc quid moraris? Exsurge et baptizare, et ablue peccata tua, invocato nomine ipsius.* Hic proponitur nobis forma, qua Evangelii ministri ita conjungere debent humilitatem cum auctoritate, ut altera alteram non impedit.

*Deinde considerandum, voluisse Christum Dominum nostrum, miraculo reddi Saulo visum ante baptismum, tum ut majori sua consolatione ille baptizaretur, cernens ipsum baptizantem, tum ad declarandum illo miraculo virtutem baptismi, qui, animam illuminans, rejicit ex ejus oculis, potentissimam videlicet, squamas peccatorum. O quam fuit laetus Saulus, viso Anania et auditu ejus nuncio! Nam statim, absque ulla mora et devotissime sanctum accepit baptismum et novam cum eo Spiritus Sancti plenitudinem, donum linguarum caeterasque gratias, quas alii Apostoli receperant. Et hoc divino Spiritu plenus mille procul dubio laudes Deo decantaverit, gratias pro tot acceptis beneficiis agens et omnino ex corde se offerens ad ipsius obsequium; laceraverit etiam forte vel combusserit epistolas, quas a principe sacerdotum acceperat, dolens, quod tam sollicite illas impetrasset, et statuens, se velle esse epistolam vivam Christi Domini ad ejus notitiam toti mundo manifestandam<sup>2</sup>.* O coelestes Angeli, qui exsultatis in conversione cujusvis peccatoris, quanto fuit amplius vestrum gaudium in hac prodigiosa conversione tanti hujus peccatoris et persecutoris Christi, quum eum vidistis mutatum in

2. Saulus  
sanatur et  
in baptismo  
Spiritus S.  
donis  
repletur;

<sup>1</sup> Act. 22, 13—16.    <sup>2</sup> Cf. 2 Cor. 3, 3.

magnum praedicatorem et amicum ejus! Laudate, gloriosi Angeli, omnibus vestris viribus eundem Christum et congratulamini ei, quod lupum hunc ceperit, raptorem sui gregis, et converterit in ejusdem agnum mansuetissimum, et orate eundem, ut vestrum gaudium augeat conversione multorum peccatorum, ut grex vester crescat coelumque colonis repleatur, ex quo Deus per infinita saecula glorificetur.

<sup>3. continuo</sup>  
Christum  
praedicat.

*Denique perpendam, quod Saulus continuo, ingressus synagogas, praedicabat Jesum, quoniam hic est Filius Dei<sup>1</sup>.* Ubi apparet magnus fervor novi hujus Apostoli et promptitudo, qua munus suum Christum praedicandi aggressus est, *non acquiescens*, ut ipse fatetur, *carni et sanguini*<sup>2</sup>, nihili faciens, quod ipsi Judaei illum essent persecuturi et inconstantem judicaturi, quod tam repente praedicaret esse Deum, quem eo usque tamquam Dei inimicum persecutus fuisse. Haec, inquam, non effecerunt apud illum, ut se in angulo illius domus seu hospitii contineret, nec ut pedetentim pergeret aut caute prius animos gentis suae exploraret; sed sicut Apostoli in die pentecostes, statim e coenaculo prodeuntes, ad templum se contulerunt, ut ibi Christum crucifixum praedicarent: ita Saulus, ejusdem Spiritus vino inebriatus, prodit ex sua domo itque ad synagogas, ut eundem Christum ibi praedicet, hoc facto publice satisfaciens plebi ob suum praeteritum errorem, dum ostendit se non minus ferventem in praedicando Christo, quam fuerit in eodem persequendo, re ipsa nunc praestans, quod postea aliis faciendum consuluit: *Sicut exhibuistis membra vestra servire immunditiae et iniquitati ad iniquitatem cumulandam, ita nunc exhibete membra vestra servire justitiae in sanctificationem*<sup>3</sup>. Sed ulterius pro-

<sup>1</sup> Cf. Act. 9, 20.    <sup>2</sup> Gal. 1, 16.

<sup>3</sup> Rom. 6, 19.

gressus est fervor in bono, quam fuerat in malo. Conatus est enim ferventissimo zelo promovere sanctificationis augmentum in se et in omnibus aliis hujus mundi hominibus, idque tanta animi constantia, ut, quamvis omnes admirarentur, audientes illum praedicare Christum, qui venisset Damascum, ut ejusdem Christi discipulos comprehenderet, nihilominus *magis convalescebat et confundebat Iudeos . . . , affirmans, quoniam hic est Christus*<sup>1</sup>. Tantum itaque abfuit, ut hujusmodi hominum sermones et persecutio[n]es tepidorem illum in praedicatione redderent, ut potius eadem animum illi adderent, ut constantius et vehementius Christum praedicaret. Simili autem passu progressus est in reliquo totius vitae suae, donec ingenti Christi amore ardens pro eo illam profudit, ut in proxima meditatione apparebit.

---

## MEDITATIO XXXI.

De vita et heroicis virtutibus S. Pauli Apostoli post ejus conversionem, in qua summa ponitur supremae perfectionis evangelicae.

Vita gloriosissimi hujus Apostoli post ejus conversionem fuit perfectissimum quoddam totius evangelicae perfectionis exemplar, ad quam par est omnes viros apostolicos contendere, imitantes, sicut ipse dixit, Christum Dominum nostrum, sicut ipse eundem imitabatur<sup>2</sup>. In quem finem haec meditatio hic instituitur, in qua referentur praecipuae ejus virtutes, tam ex ejus epistolis quam ex actibus Apostolorum desumptae.

<sup>1</sup> Act. 9, 22.    <sup>2</sup> 1 Cor. 4, 16.

## PUNCTUM I.

Prima ejus virtus fuit excellens spiritus paupertas, qua renunciavit omnibus rebus, sicut caeteri Apostoli, ut sic expeditior esset totumque se Dei obsequio et praedicationis ministerio impenderet, oblectans sese in experiendis paupertatis effectibus, praecipue in tribus rebus.

Paupertas  
S. Pauli:

1. Contentus  
erat  
necessariis;

*Primum contentus erat, ut ipse ait, habens alimenta, et quibus tegeretur<sup>1</sup>; ac si diceret: Si habeam, quod praeceps necessarium est ad vitam sustentandam et corporis nuditatem contegendarum, his contentus ero. Adeoque his erat contentus, ac si totum mundum haberet; et ideo dixit<sup>2</sup>: Vivimus sicut egentes, multos autem locupletantes; tamquam nihil habentes, et omnia possidentes. Causa vero hujus tantae laetitiae erat, quod in tanta rerum corporalium indigentia summas spirituales divitias possideret, quae majorem sine comparatione consolationem homini adferunt, quam adferant temporales.*

2. in horum  
defectum  
libenter  
ferebat;

3. labore  
manuum se  
sustentabat.

Hinc alterum illud proveniebat, ut etiam his ipsis necessariis saepe se sponte privaret eorumque defectum magna animi laetitia sustineret. Ideoque inter suas calamitates etiam enumerat<sup>3</sup> famem, sitim, frigus, nuditatem et jejunia multa. Imo ulterius est progressus. Nam quum occupatissimus alias esset in praedicando jureque posset sustentationem a fidelibus accipere, sicut reliqui Apostoli accipiebant, ipse, huic juri renuncians, labore manuum suarum ex quadam arte mechanica lucrabatur sibi et sociis suis, quod esset ad sustentationem necessarium<sup>4</sup>, ut hac ratione fideles non gravaret<sup>5</sup>, sed exemplum majoris perfectionis omnibus preberet. Et ita ait<sup>6</sup>: Argentum et aurum

<sup>1</sup> Cf. 1 Tim. 6, 8.    <sup>2</sup> 2 Cor. 6, 10.    <sup>3</sup> ib. 11, 27.

<sup>4</sup> Act. 18, 3.    <sup>5</sup> 1 Thess. 2, 9 et 2 Thess. 3, 8.

<sup>6</sup> Act. 20, 33—35.

*aut vestem nullius concupivi, sicut ipsi scitis, quoniam ad ea, quae mihi opus erant, et his, qui mecum sunt, ministraverunt manus istae. Omnia ostendi vobis, ut exemplum caperetis, quoniam sic laborantes oportet suspicere infirmos, ac meminisse verbi Domini Jesu, quoniam ipse dixit: Beatus est magis dare quam accipere. O gloriose Apostole, qui parcus fuisti in accipiendis temporalibus et effusus in dandis spiritualibus, impetra mihi a tuo magistro, ut, paupertatem tuam in rebus temporalibus imitans, consequar divitias tuas bonorum spiritualium. Relinque, anima mea, omnia, et invenies omnia; relinque pro Christo omnia, et in ipso Christo possidebis omnia. Nam si eum habeas, habebis in eo omnia; et si ejus amore pauper fueris, multo eris magis contenta, quam si esses dives.*